



平成28年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成28年7月14日

上場会社名 株式会社白鳩 上場取引所 東
 コード番号 3192 URL <http://www.shirohato.co.jp/>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 池上 勝
 問合せ先責任者（役職名） 取締役 管理本部長（氏名） 服部 理基 (TEL) 075-693-4609
 四半期報告書提出予定日 平成28年7月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年8月期第3四半期の業績（平成27年9月1日～平成28年5月31日）

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年8月期第3四半期	3,365	12.4	145	51.1	139	50.5	86	59.7
27年8月期第3四半期	2,993	12.6	96	△19.9	92	6.1	53	1.9
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
28年8月期第3四半期	22.43		22.25					
27年8月期第3四半期	14.12		13.94					

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
28年8月期第3四半期	3,054		760		24.9	
27年8月期	2,121		698		33.0	

(参考) 自己資本 28年8月期第3四半期 760百万円 27年8月期 698百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年8月期	—	0.00	—	7.50	7.50
28年8月期	—	0.00	—	—	—
28年8月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年8月期の業績予想（平成27年9月1日～平成28年8月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	4,609	9.9	214	34.2	195	25.5	132	34.3	34.59	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年8月期3Q	3,854,500株	27年8月期	3,838,600株
② 期末自己株式数	28年8月期3Q	－株	27年8月期	－株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年8月期3Q	3,844,352株	27年8月期3Q	3,825,013株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は今後の様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	1
(1) 経営成績に関する説明	1
(2) 財政状態に関する説明	1
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	7
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善傾向にあるものの、消費者マインドに足踏みがみられ、また、アジア諸国における景気減速の懸念があるなど、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

日本国内におけるEコマース市場は、引き続き成長軌道にはあるものの、楽天市場やYahoo!ショッピング、Amazonなどのポータルサイトによる顧客獲得競争がますます激化しております。当社におきましてはポータルサイトにおける店舗運営の強化を推進することもさることながら、自社サイトの運営においても更なる差別化を目指すべく、本年4月にリニューアルを実施いたしました。具体的には、これからますます利用頻度が向上することが見込まれるスマートフォンへの対応強化、インナーウェアに特化した「探し易さ・買い易さ」の実現、及び楽天ID決済、AmazonペイメントやLINE Payなどの決済手段を導入することによる「利便性」の向上等を図ってまいりました。

一方で、Tmall国際サイトの運営におきましても、複雑化する配送手段や税制へ対応するべく、鋭意準備を進めております。

また、2月に取得した当社隣接の倉庫におきましては、外部倉庫在庫を集約化するなど、在庫管理の効率化を図り、将来の業容拡大に向けた準備を行っております。

この結果、第3四半期累計期間における売上高は3,365,069千円（前年同期比12.4%増）、営業利益は145,161千円（前年同期比51.1%増）、経常利益は139,288千円（前年同期比50.5%増）、四半期純利益は86,225千円（前年同期比59.7%増）となりました。

なお、当社は、WEBサイトでのインナーショップ事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしていません。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第3四半期会計期間末の資産合計は、3,054,911千円となり、前事業年度末と比較して933,858千円の増加となりました。

流動資産は1,208,708千円となり、前事業年度末と比較して16,119千円の減少となりました。その主な要因は、商品の増加（前事業年度末より96,606千円増加）、現金及び預金の減少（前事業年度末より63,950千円減少）及び売掛金の減少（前事業年度末より53,040千円減少）によるものであります。

固定資産は1,846,202千円となり、前事業年度末と比較して949,977千円の増加となりました。その主な要因は、土地の増加（前事業年度末より897,845千円増加）、ソフトウェアの増加（前事業年度末より64,504千円増加）及びソフトウェア仮勘定の減少（前事業年度末より10,767千円減少）によるものであります。

(負債)

当第3四半期会計期間末の負債合計は2,294,382千円となり、前事業年度と比較して872,288千円の増加となりました。

流動負債は867,585千円となり、前事業年度末と比較して169,126千円の増加となりました。その主な要因は、短期借入金の増加（前事業年度末より150,000千円増加）、1年内返済予定の長期借入金の増加（前事業年度末より84,996千円増加）及び未払金の減少（前事業年度末より42,803千円減少）、未払法人税等の減少（前事業年度末より24,902千円減少）によるものであります。

固定負債は1,426,797千円となり、前事業年度末と比較して703,161千円の増加となりました。その主な要因は、長期借入金の増加（前事業年度末より703,755千円増加）によるものであります。

(純資産)

当第3四半期会計期間末の純資産合計は760,529千円となり、前事業年度末と比較して61,569千円の増加となりました。その主な要因は、新株予約権の権利行使による増資により資本金及び資本剰余金がそれぞれ増加（前事業年度末より2,067千円増加）したこと、並びに四半期純利益の計上により利益剰余金が増加（前事業年度末より86,225千円増加）したこと及び配当金の支払いにより利益剰余金が減少（前事業年度末より28,789千円減少）したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成27年10月14日に公表いたしました業績予想から変更はございません。

なお、業績予想は現時点において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第3四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得する建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期累計期間の営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益に与える影響はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年8月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	139,080	75,130
売掛金	345,238	292,198
商品	645,543	742,150
貯蔵品	15,740	15,502
前渡金	2,879	1,332
前払費用	8,957	15,900
繰延税金資産	34,187	30,511
未収入金	33,969	32,281
その他	1,848	5,865
貸倒引当金	△2,617	△2,163
流動資産合計	1,224,828	1,208,708
固定資産		
有形固定資産		
建物	464,669	480,204
減価償却累計額	△95,613	△111,357
建物(純額)	369,056	368,847
構築物	17,244	18,638
減価償却累計額	△9,055	△10,226
構築物(純額)	8,189	8,411
機械及び装置	9,136	9,136
減価償却累計額	△3,234	△4,006
機械及び装置(純額)	5,902	5,130
工具、器具及び備品	52,184	54,410
減価償却累計額	△42,692	△46,072
工具、器具及び備品(純額)	9,491	8,337
土地	394,082	1,291,928
リース資産	39,741	39,741
減価償却累計額	△21,536	△23,225
リース資産(純額)	18,205	16,515
有形固定資産合計	804,926	1,699,171
無形固定資産		
ソフトウェア	24,231	88,736
ソフトウェア仮勘定	10,767	—
無形固定資産合計	34,999	88,736

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年8月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年5月31日)
投資その他の資産		
保険積立金	40,670	42,783
従業員に対する長期貸付金	2,521	2,199
出資金	813	813
差入保証金	6,314	5,966
敷金	5,830	5,830
破産更生債権等	581	660
長期前払費用	23	546
貸倒引当金	△455	△503
投資その他の資産合計	56,299	58,295
固定資産合計	896,225	1,846,202
資産合計	2,121,053	3,054,911
負債の部		
流動負債		
支払手形	137,506	134,831
買掛金	239,976	245,885
短期借入金	—	150,000
1年内返済予定の長期借入金	53,333	138,329
リース債務	4,159	4,236
未払金	139,153	96,349
未払費用	26,134	25,710
未払法人税等	46,100	21,197
未払消費税等	12,555	—
預り金	3,904	3,238
賞与引当金	26,958	41,479
返品調整引当金	670	715
ポイント引当金	4,576	1,503
その他	3,429	4,105
流動負債合計	698,458	867,585
固定負債		
長期借入金	586,666	1,290,421
リース債務	8,999	5,812
長期末払金	14,323	9,215
役員退職慰労引当金	112,708	120,411
資産除去債務	790	798
繰延税金負債	146	137
固定負債合計	723,635	1,426,797
負債合計	1,422,094	2,294,382

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年8月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	274,764	276,831
資本剰余金		
資本準備金	264,764	266,831
資本剰余金合計	264,764	266,831
利益剰余金		
利益準備金	1,500	1,500
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	157,931	215,367
利益剰余金合計	159,431	216,867
株主資本合計	698,959	760,529
純資産合計	698,959	760,529
負債純資産合計	2,121,053	3,054,911

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年9月1日 至平成27年5月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年5月31日)
売上高	2,993,221	3,365,069
売上原価	1,765,608	2,000,182
売上総利益	1,227,612	1,364,886
返品調整引当金繰入額	147	44
差引売上総利益	1,227,464	1,364,842
販売費及び一般管理費	1,131,375	1,219,680
営業利益	96,088	145,161
営業外収益		
受取利息	40	45
為替差益	1,380	232
債務勘定整理益	287	23
協賛金収入	955	1,517
助成金収入	125	764
償却債権取立益	—	50
雑収入	1,652	603
営業外収益合計	4,440	3,236
営業外費用		
支払利息	6,874	7,893
コミットメントフィー	694	696
雑損失	381	520
営業外費用合計	7,951	9,110
経常利益	92,578	139,288
税引前四半期純利益	92,578	139,288
法人税、住民税及び事業税	51,273	49,395
法人税等調整額	△12,690	3,667
法人税等合計	38,582	53,062
四半期純利益	53,995	86,225

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、WEBサイトでのインナーショップ事業の単一のセグメントであるため、記載を省略しております。